
令和 8 年 2 ⽉ 12 ⽇ 
各企業・団体の採⽤ご担当者 様 
各 位 
 
 

尾道市⽴⼤学       
キャリアサポートセンター 

 
 

 

⾃由応募型の採⽤選考における「推薦書」の発⾏について 

 
 
 
 平素より、本学学⽣の採⽤に際しまして格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 
⾃由応募型の採⽤選考において、内々定等と引き換えに⼤学もしくは⼤学教職員等から

の推薦書の提出を求めることは、学⽣の職業選択の⾃由を妨げる恐れがあるため、就職問
題懇談会より企業等に対し、厳に慎むよう要請がなされております。 

 
そのため、本学といたしまして下記の通り運⽤⽅針を決定いたしましたので何卒ご理解

のほど、よろしくお願い申し上げます。 
※詳細につきましては、⽂部科学省 WEB サイト「学⽣の就職・採⽤活動について」を

ご参照ください。  
https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/gakuseishien/mext_01179.html 

 
 

記 
  

２０２６年度（２０２７年 3 ⽉卒業・修了予定者）より、⾃由応募の学⽣に対する推薦
書及びそれに類するものの発⾏は⾏わないこととする 
 
 

以上 


